এসএএস/এসআরএএস (প্রথম পর্ব) পরীক্ষা, ২০১৮ চাকুরী বিধিমালা (ব্যবহারিক)

[(পুস্তকসহ)]

সময়—৩ ঘণ্টা

পূর্ণমান-১০০

পাস নম্বর ৪০

দ্রেষ্টব্য :—ডান পাশে উল্লিখিত সংখ্যা প্রশ্নের পূর্ণমান জ্ঞাপক। ক বিভাগ হতে ১নং প্রশ্নসহ চারটি এবং খ বিভাগ হতে যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। প্রশ্নের উত্তর বাংলা অথবা ইংরেজিতে দেয়া যাবে। টেকনিক্যাল শব্দসমূহ ইংরেজিতে উল্লেখ করা যাবে। উত্তরের সমর্থনে বিধি উল্লেখ করা বাধ্যতামূলক।

ক বিভাগ

নম্ব

১। প্রাপ্যতা নির্ধারণ করুন :--

8×0=20

- (क) মৃত কর্মচারীর বিবাহিতা কন্যা পারিবারিক পেনশন দাবি করলেন।
- (খ) মৃত কর্মচারীর ২৫ বৎসরের উর্ধের্ব জ্যেষ্ঠ পুত্র সম্ভান পারিবারিক পেনশন দাবি করলেন।
- (গ) মৃত কর্মচারীর ধর্মান্তরিত স্ত্রী পারিবারিক পেনশন দাবি করলেন।
- (ঘ) মৃত কর্মচারীর দুই স্ত্রী সমহারে পারিবারিক পেনশন দাবি করলেন।
- (৬) পেনশনার তাঁর পেনশন দ্বিতীয় সন্তান বরাবর সমর্পণ করলেন।

২। বিধি উল্লেখপূর্বক মন্তব্য করুন :---

8×0=20

- (ক) সাধারণ ভবিষ্য তহবিলের একজন চাঁদাদাতা সংশ্লিষ্ট হিসাবরক্ষণ অফিসকে জানালেন যে তিনি কোন ইনক্রিমেন্ট গ্রহণ করবেন না।
- (খ) জনাব হোসেন ৩য় বার বিভাগীয় পরীক্ষায় অংশগ্রহণের জন্য ভ্রমণ ভাতা বিল দাবি করলেন।
- (গ) জনাব আহমেদ ১৪ই আগস্ট, ২০১৮ইং রাভ ১২·০২ মিনিটে ইন্তেকাল করেন। তার ঐ দিনের বেতন ভাতা দাবি করা হল।
- (ঘ) জনাব শরীফ সাময়িক বরখান্তকালীন সময়ে উৎসব ভাতার বিল দাবি করলেন।
- (৬) জনাব আলম তাঁর স্ত্রীর পরিবর্তে ভাইকে সাধারণ ভবিষ্য তহবিলের নমিনি মনোনীত করলেন।

৩। পার্থক্য নির্ণয় করুন :---

8x4=20

- (ক) লীভ স্যালারী কন্ট্রিবিউশন ও পেনশন কন্ট্রিবিউশন।
- (খ) অতিরিক্ত দায়িত ও চলতি দায়িত।
- (গ) রাজস্ব ব্যয় ও মূলধন ব্যয়।
- (ঘ) এডহক নিয়োগ ও শিক্ষানবিস।
 - (ঙ) ভাতা ও সম্মানী।

- 8। নিমুলিখিত তথ্যের ভিত্তিতে একজন সরকারি কর্মচারীর মোট পেনশনযোগ্য চাকুরীকাল, আনুতোষিক ও মাসিক পেনশন নির্ণয় করুন :---(ক) জন্ম তারিখ: ১লা জুলাই, ১৯৫৭ ইং (খ) সরকারি চাকুরীতে যোগদান : ১লা ডিসেম্বর, ১৯৮৫ ইং (গ) প্রথম শ্রেণির চাকুরীতে যোগদান : ১লা ডিসেম্বর, ১৯৯৬ ইং (ঘ) তিনি একজন মুক্তিযোদ্ধা এবং বিধি মোতাবেক পিআরএল-এ গমন করেন (৬) বর্তমান বেতন কেল: ৬৬,০০০-৬৮,৪৮০-৭১,০৫০-৭৩,৭২০-৭৬,৪৯০ (চ) পিআরএল-এ গমনের আগের দিন মূল বেতন: ৭৩,৭২০
 - (ছ) বিনা বেতনে ছুটি: ১৫-৫ ০৯ ইং হতে ৩০-৬-১০ ইং পর্যন্ত
 - (জ) গড় বেতনে ছুটি : ১০-১০-১২ ইং থেকে ৩১-১২-১২ ইং পর্যন্ত
- ে। নিমুলিখিত তথ্যের ভিত্তিতে জনাব মোঃ ইসলাম-এর বদলিকৃত ভ্রমণ ভাতা বিল প্রস্তুত করুন :---
 - (ক) সফরসঙ্গী স্ত্রী, দুই পুত্র, দুই কন্যা, বিধবা মাতা
 - (খ) সড়ক পথে ফরিদপুর হতে ঢাকা (দূরত্ব ১০০ কি. মি.)
 - (গ) বিমান যোগে ঢাকা হতে চট্টগ্রাম (ঢাকা-চট্টগ্রাম বিমান ভাড়া জনপ্রতি ৬,৮০০/- এবং প্রথম শ্রেণি ট্রেন ভাড়া জনপ্রতি ১,৫০০/-)
 - (ঘ) ট্রাক ভাড়া ৪০,০০০/-
 - (৬) দুর্যোগপূর্ণ আবহাওয়ার জন্য ২ দিন ঢাকায় অবস্থান
 - (চ) চট্টগ্রাম থেকে রাঙ্গামাটি একক বাস ভাড়া ৩০০/- (দূরত্ব ১০৫ কি. মি.)
- ৬। নিম্নোক্ত তথ্যাদি সন্নিবেশকরতঃ একজন ২য় গ্রেডভুক্ত কর্মকর্তার এলপিসি তৈরি করুন :—
 - (ক) ভ্ৰমণ ভাতা অগ্ৰিম ৪৫,০০০/-
 - (খ) জিপিএফ অগ্রিম ৭,৫০,০০০/-, মাসিক কর্তন ২৫,০০০/-
 - (গ) গৃহ নির্মাণ অগ্রিম ১,২০,০০০/-, কর্তন বাকী ৬০,০০০/-মাসিক কিন্তি ১,০০০/-
 - (ঘ) ৩,০০,০০০/- টাকার অডিট আপত্তি রয়েছে
 - (৬) অতিরিক্ত গৃহীত বেতন ৬৮,০০০/-

খ বিভাগ

৭। পার্থক্য নির্ণয় করুন :---

- (ক) ব্যাটম্যান পে এবং ব্যাটম্যান এলাউন্স।
- (খ) উৎসব ভাতা এবং শ্রান্তি বিনোদন ভাতা।
- (গ) অনারারী কমিশনড্ অফিসার এবং জেসিও।
- (ঘ) এসওডি (SOD) এবং এসওএস (SOS)।
- (ঙ) ফার্লো লীভ এবং প্রিভিলেজ লীভ।
- ৮। সর্বশেষ জেএসআই (JSI) মোতাবেক সেনাবাহিনীর একজন কর্ণেল এর বেতন বিল প্রস্তুত করুল।

এসএএস/এসআরএএস (প্রথম পর্ব) পরীক্ষা, ২০১৭ চাকুরী বিধিমালা (ব্যবহারিক)

[পুস্তকসহ]

সময়—৩ ঘণ্টা

পূর্ণমান-১০০

পাস নম্বর—80

দ্রেষ্টব্য :— ভান পাশে উল্লিখিত সংখ্যা প্রশ্নের পূর্ণমান জ্ঞাপক। 'ক' গ্রুপ হতে ১নং প্রশ্নসহ চারটি এবং 'খ' গ্রুপ হতে যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। প্রশ্নের উত্তর বাংলায় অথবা ইংরেজিতে দিতে হবে। একই প্রশ্নের উত্তরে বাংলা ও ইংরেজি ভাষার মিশ্রণ গ্রহণযোগ্য নয়। উত্তরের সমর্থনে বিধি উল্লেখ করতে হবে।

'ক' গ্ৰুপ

নম্ব

১। মন্তব্য করুন :---

€×8=≥0

- (ক) কর্তৃপক্ষ বিভাগীয় মামলায় অভিযুক্ত একজন সরকারি কর্মচারীর স্বাস্থ্য পরীক্ষার নির্দেশ দিলে তিনি স্বাস্থ্য পরীক্ষায় উপস্থিত হতে অস্বীকৃতি জ্ঞাপন করেন।
- (খ) কর্তৃপক্ষ একজন সরকারি কর্মচারীর অবহেলার কারণে সংঘটিত সরকারের আর্থিক ক্ষতি তাঁর পেনশন হতে আদারের আদেশ প্রদান করেন।
- (গ) জনাব 'X' ০৮-১০-২০১৬ তারিখ বিকাল ০৫:০০ টায় চট্টগ্রাম হতে ঢাকার উদ্দেশ্যে যাত্রা করেন। ঢাকা পৌছে তিনি ০৯-১০-২০১৬ তারিখ বিকাল ০১:০০ টায় চট্টগ্রামের উদ্দেশ্যে ঢাকা ত্যাগ করেন। চট্টগ্রাম পৌছে তিনি দৈনিক ভাতার পরিবর্তে দুইটি পথভাড়া ভাতা দাবী করেন।
- (ঘ) একজন সরকারি কর্মচারীকে ৩৫ দিন যোগদানকাল মঞ্জুর করা হল ।
- ২। টীকা লিখুন (যে কোনো **চারটি**) :—

€×8=≥0

30

- (ক) স্থানীয় তহবিল;
- (খ) লিয়েন;
- (গ) দৈনিক ভাতা;
- (ঘ) আপীল নিষ্পত্তি;
- (ঙ) অক্ষমতাজনিত পেনশন।
- ৩। (ক) একজন সরকারি কর্মচারীকে বরিশাল হতে কক্সবাজার বদলী করা হয়। কিন্তু তাঁকে ঢাকায় তার দায়িত্ব হস্তান্তর করতে বলা হয়। তাঁকে ০৬-১০-২০১৬ তারিখ বৃহস্পতিবার অপরাহে বরিশাল হতে অব্যাহতি প্রদান করা হয়। তিনি ০৯-১০-২০১৬ তারিখ রবিবার অপরাহে ঢাকায় তার দায়িত্ব হস্তান্তর করেন। ১৩-১০-২০১৬ তারিখ বৃহস্পতিবার সাধারণ ছুটি। তিনি স্টিমারে ৩৫০ কি:মি:, রেলপথে ২৫০ কি:মি: এবং বাসে ৮০ কি:মি: ভ্রমণ করেন। পথে দুর্ঘটনার কারণে তাঁর ১ দিন সময় ব্যয় হয়। তাঁর যোগদানকাল নির্ধারণ করুন এবং বিধি মোতাবেক তাঁকে কত তারিখে নতুন কর্মস্থলে যোগদান করতে হবে? [১ মাইল = ১.৬ কি:মি:]
 - (খ) বদলীর আদেশাধীন একজন সরকারি কর্মচারী নতুন কর্মস্থলের উদ্দেশ্যে যাত্রা করার পর পথিমধ্যে ভিন্ন একটি স্থানে যোগদানের আদেশ পান। তিনি প্রস্তুতির জন্য মোট কত দিন প্রাপ্য হবেন?
- 8। নির্ধারিত ছুটি বিধি, ১৯৫৯ এর আলোকে নিমের তথ্যের ভিত্তিতে একজন সরকারি কর্মচারীর ৩১-১২-২০১৫ তারিখ ২০ পর্যন্ত গড় বেতনে এবং অর্ধ-গড় বেতনে প্রাপ্য ছুটির পরিমাণ নির্ধারণ করুন :—
 - (i) চাকুরীতে অস্থায়ী নিয়োগের তারিখ ১০-০২-২০০৩;
 - (ii) চাকুরীতে স্থায়ীকরণ ১০-০২-২০০৫;
 - (iii) তিনি ০৩-০৩-২০০৭ হতে ৩০-০৩-২০০৭ পর্যন্ত বহিঃ বাংলাদেশ ছুটি ভোগ করেন;
 - (iv) তিনি ০১-০১-২০১০ হতে ৩০-০৪-২০১০ পর্যন্ত অধ্যয়ন ছুটি ভোগ করেন;
 - (v) অর্ধ-গড় বেতনের ছুটিকে গড় বেতনের ছুটিতে রূপান্তরিত করে তিনি ১২-১১-২০১০ হতে ১০-১২-২০১০ পর্যন্ত ছুটি ভোগ করেন;
 - (vi) তিনি ১০-০৩-২০১১ হতে ১৫ দিন শ্রান্তি ও বিনোদন ছুটি ভোগ করেন;
 - (vii) তিনি ০৭-০৫-২০১৫ হতে ০৬-১১-২০১৫ পর্যন্ত মাতৃত্বজনিত ছুটি ভোগ করেন।

নম্বর

- ৫। নিম্নলিখিত তথ্যের ভিত্তিতে একজন সরকারি কর্মচারীর মোট পে<mark>নশন</mark>যোগ্য চাকুরীকাল, মাসিক োনশন ও ২০ আনুতোষিক নির্ণয় করুন :—
 - (i) জন্ম তারিখ ০১-০৮-১৯৫৭;
 - (ii) চাকুরীতে যোগদান ১০-০৯-১৯৭৩;
 - (iii) ৫৯ বৎসর পূর্তিতে ১ বছর পিআরএল ভোগ করে অবসর গ্রহণ করেন;
 - (iv) বেতন ক্ষেল টাকা ৬৬,০০০–৬৮,৪৮০–৭১,০৫০–৭৩,৭২০–৭৬,৪৯০;
 - (v) পিআরএল শুরুর আগের দিনের মূল বেতন ৭১,০৫০ টাকা;
 - (vi) ০৭-০৩-১৯৮৫ হতে ৩১-০৩-১৯৮৫ পর্যন্ত গড় বেতনে ছুটি ভোগ করেন;
 - (vii) বিনা বেতনে অসাধারণ ছুটি ১৩-০১-১৯৯০ হতে ২২-১০-১৯৯১ ভোগ করেন;
 - (viii) চাকুরী জীবনে তিনি ৩ দিন যোগদানকাল বিলম্ব করেন;
 - (ix) ১৭-০৫-২০০০ হতে ৩১-০৫-২০০৫ পর্যন্ত সাময়িক বরখাস্তকাল তিনি স্বসম্মানে অব্যাহতি পান।
- ৬। ৫০,০০০–৭১,২০০ টাকার স্কেলে ৫৬,২৫০ <mark>টাকা মূল বেতনে কর্মরত একজন সরকারি কর্মচারী জনস্বার্থে ভ্রমণ ২০ করেন। নিম্নলিখিত তথ্যের ভিত্তিতে তার ভ্রমণ বিল প্রস্তুত করুন:—</mark>
 - (i) ১৫-১১-২০১৬ তারিখ বিকাল ৩:০০ টায় সদর দপ্তর ত্যাগ এবং ৪:০০ টায় ৩০ কি:মি: দূরে অবস্থিত কমলাপুর রেল স্টেশনে উপস্থিতি;
 - (ii) বিকাল ৫:০০ টায় শীতাতপ নিয়ন্ত্রিত রেল যোগে চট্টগ্রামের উদ্দেশ্যে যাত্রা করে রাত ১০:০০ টায় চট্টগ্রাম পৌছানোঃ
 - (iii) ১ম শ্রেণির রেল ভাড়া ৮০০.০০ টাকা;
 - (iv) ১৬-১১-২০১৬ এবং ১৭-১১-২০১৬ চট্টগ্রাম অবস্থান;
 - (v) ১৮-১১-২০১৬ তারিখ সড়কপথে ১৫ কি:মি: ভ্রমণ করে বিকাল ৭:৫০ টায় চট্টগ্রাম বিমান বন্দরে পৌছানো। রাত ৮:০০ টায় ঢাকা বিমান বন্দরে পৌছানো;
 - (vi) বিমান বন্দর হতে সড়কপথে ৩০ কি:মি: দূরত্বে সদর দপ্তরে পৌছানো;
 - (vii) বিমান ভাড়া 8,000.00 টাকা এবং টার্মিনাল চার্জ ১৫০.00 টাকা।

খ গ্রুপ

। টীকা লিখুন (যে কোনো চারটি) :—

€×8=≥0

- (ক্র) সদাচরণ বেতন;
- (খ) ক্রেডিট নোট;
- (গ) প্রিভিলেজ লীভ;
- (ঘ) সাময়িক পেনশন;
- (ঙ) কমান্ড পে।
- ৮। একজন কমিশন্ত অফিসারের পদোন্নতির ক্ষেত্রে বেতন নির্ধারণের পদ্ধতি বর্ণনা করুন। কখন বেতন ভাতা পরিশোধ স্থগিত হয়? কোন কোন অবস্থার প্রেক্ষিতে একজন অফিসার অব্যাহতভাবে বেতন-ভাতা উত্তোলন করতে পারেন?

[English Version]

Group A

Marks $5 \times 4 = 20$ Comment on the following:-The authority ordered a government employee, convicted under departmental case, to appear before medical board for medical test but he refused to do so. The authority ordered to realise the loss of government money due to negligence of a government servant from his pension. Mr. 'X' started for Dhaka from Chittagong on 08-10-2016 at 5.00 pm. After reaching Dhaka, he left Dhaka for Chittagong on 09-10-2016 at 01:00 pm. After reaching Chittagong, he claimed 2 mileage allowance in lue of daily allowance. 35 days joining time was allowed to a government servant. $5 \times 4 = 20$ Write short notes (any four):-Local Fund; (b) Lien; (c) Daily allowance; (d) Disposal of appeal; (e) Disability pension. A government servant has been transferred from Barisal to Cox's Bazar. But he was 15 ordered to relinquish his charge in Dhaka. He was released from Barisal on 06-10-2016, Thursday afternoon. He relinquish his charge in Dhaka on 09-10-2016, Sunday afternoon. 13-10-2016 Thursday was a public holiday. He travelled 350 km by steamer, 250 km by train and 80 km by bus. On the way 1 day was passed due to road accident. Determine his joining time and as per rule on which date he was due to join his new posting place? [1 mile = 1.6 km] 5 A government employee under order of transfer while travelling to his new posting has got another order to join a different place. How many days will he get in total for preparation? Determine the amount of Leave on average pay and Leave on half average pay till 20 31-12-2015 on the basis of following information as per Prescribed Leave Rules, 1959 :-(i) Date of temporary appointment in the service was 10-02-2003; (ii) Date of confirmation was 10-02-2005; (iii) He enjoyed Ex-Bangladesh leave from 03-03-2007 to 30-03-2007; (iv) He enjoyed study leave from 01-01-2010 to 30-04-2010; (v) He enjoyed leave on average pay from 12-11-2010 to 10-12-2010 by converting leave on half average pay. (vi) He enjoyed rest and recreation leave for 15 days from 10-03-2011; (vii) He enjoyed maternity leave from 07-05-2015 to 06-11-2015. 20 Calculate the amount of total pensionable service, monthly pension and gratuity of a government servant on the basis of information given below :-(i) Date of birth 01-08-1957; (ii) Date of joining the service 10-09-1973; (iii) Proceeded on retirement after availing PRL for one year after 59 years of age; (iv) Pay scale: 66,000-68,480-71,050-73,720-76,490; (v) Basic pay on the date prior to commencement of PRL 71,050; (vi) He enjoyed leave on average pay from 07-03-1985 to 31-03-1985; (vii) He enjoyed extraordinary leave without pay from 13-01-1990- to 22-10-1991; (viii) He overstayed the joining time for 3 days in service life;

(ix) He was honorably acquitted suspension period from 17-05-2000 to 31-05-2005.

Marks

20

- A government servant of pay scale 50,000-71,200 drawing monthly basic pay of Tk. 56,250 travelled for public interest. Prepare his travelling allowance bill from the particulars given below:—
 - (i) He left the headquarter on 15-11-2016 at 3:00 pm and reached the Kamalapur railway station, 30 km away from the HQ, on 4:00 pm;
 - (ii) He started for Chittagong at 5:00 pm by AC train and arrived Chittagong at 10:00 pm;
 - (iii) First class train fare was Tk. 800.00;
 - (iv) He stayed Chittagong from 16-11-2016 & 17-11-2016;
 - (v) He arrived Chittagong airport on 18-11-2016 at 7:50 pm after travelling 15 km by road. He arrived Dhaka airport at 8.00 pm;
 - (vi) He arrived HQ after travelling 30 km by road from airport;
 - (vii) Plane fare was Tk. 4,000.00 and terminal charge was Tk. 150.00.

Group B

7. Write short notes (any four):—

5×4=20

- (a) Good conduct pay;
- (b) Credit note;
- (c) Privilege leave;
- (d) Provisional pension;
- (e) Command pay.
- 8. Describe the procedure of fixation of pay of a commissioned officer on promotion. When will pay and allowances be discontinued? Please mention, what circumstances an officer may continue to draw pay and allowances?

এসএএস/এসআরএএস (প্রথম পর্ব) পরীক্ষা, ২০১৪

চাকুরী বিধিমালা (ব্যবহারিক)

[পুস্তকসহ]

সময়—৩ ঘণ্টা বিষয় বিষয় পূৰ্ণমান—১০০ চিটা বিষয় বিষয

পাস নম্বর—৪০

দ্রেষ্টব্য ঃ—ডান পাশে উল্লিখিত সংখ্যা প্রশ্নের পূর্ণমান জ্ঞাপক। ক গ্রুপ হত ১নং প্রশ্নসহ চারটি এবং খ গ্রুপ হতে যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। প্রশ্নের উত্তর বাংলায় অথবা ইংরেজিতে দিতে হবে। একই প্রশ্নের উত্তরে বাংলা ও ইংরেজি ভাষার মিশ্রণ গ্রহণযোগ্য নয়। উত্তরের সমর্থনে বিধি উল্লেখ করতে হবে।

ক গ্ৰন্থ

নম্বর

১। মন্তব্য করুন ঃ

- (ক) একই সময়ে দুই বা ততোধিক কর্মচারীকে একই স্থায়ী পদে বাস্তবভাবে 8×৫=২০ নিয়োগ করা যাবে না।
- (খ) ছুটি বিধি মোতাবেক এককালীন সর্বোচ্চ দুই বৎসর ছুটি ভোগ করা যায়।
- (গ) জনৈক পেনশনারের বিধবা স্ত্রী পারিবারিক পেনশন ১৫ বছর ভোগ শেষে সম্প্রতি তিনি পুনরায় আজীবন পারিবারিক পেনশনের জন্য আবেদন করেছেন।
- (ঘ) অসদাচরণের দায়ে সাময়িকভাবে বরখাস্তকৃত একজন সরকারি কর্মচারী খোরাকী ভাতা পেতে পারেন না।
- २। गैका निथून (य कारना ठांत्रि):--

@x8=20

- (ক) ডিজারশন;
- (খ) অসাধারণ ছুটি;
- (গ) শ্রান্তি ও বিনোদন ভাতা;
- (ঘ) সাময়িক পেনশন;
- (ঙ) বৈদেশিক চাকুরী।

[পর পৃষ্ঠা দ্রষ্টব্য

নম্ব

অর্ধগড় বেতনে ছুটি ভোগ করেন।

			-144
७।	नित्र	বর্ণিত তথ্যের আলোকে একজন সরকারি কর্মকর্তার মোট পেনশনযোগ্য	20
	চাকুরী	কাল, মাসিক পেনশন ও আনুতোষিক নির্ণয় করুন ঃ—	
	*	জন্ম তারিখ ঃ ১১-০১-১৯৫৩;	
	*	চাকুরীতে যোগদান ঃ ১১-০৮-১৯৭৫;	
	*	৫৭ বৎসর পূর্তিতে ১ বছর পি আর এল ভোগ করে অবসর গ্রহণ করেন;	
	*	বেতন ক্ষেল ঃ ২৯০০০–১১০০×৬–৩৫৬০০;	
	*	পি আর এল শুরুর আগের দিন মূল বেতন ঃ ৩৪৫০০;	
	*	বার্ষিক বেতন বৃদ্ধির তারিখ ঃ ২০ শে সেপ্টেম্বর;	
	*	বিনা বেতনে ছুটি ঃ ৪ মাস;	
	*	চাকুরী জীবনে ২ দিন যোগদানকাল বিলম্ব করেন;	
	*	অসাধারণ ছুটি ঃ ২ মাস মুল্লান্ত বিক্রা সাম্প্রকার করে বিক্রা	
		খ ক্রপ unerganotaidus oir	
91	টীকা	112 (3. 3.13.1)	8=२०
	(季)	বিশেষ পারিবারিক অবসর ভাতা;	
		শিশু ভাতা;	
	(গ)	অনারারী কমিশন্ত অফিসার এবং জেসিও;	
	(ঘ)	সদাচরণ বেতন;	
	(%)	যোগ্যতা বেতন।	
71	(ক)	অবসর ভাতার বাহিনীপ্রধান উপাদান বলতে কি বুঝায়?	0
	(খ)	একজন মেজর-এর চাকুরী সংক্রান্ত তথ্য নিম্নে দেয়া হলো ঃ—	20
		জন্ম তারিখ ঃ ২২-০৪-১৯৬৮;	
	3 /	এস ও ডি শুরুর তারিখ ঃ ২২-০২-২০১০;	
		এস ও এস-এর তারিখ ঃ ২২-০২-২০১১;	
		কমিশন প্রাপ্তির তারিখ ঃ ২২-০৪-১৯৮৮;	
	, ,	সর্বশেষ আহরিত বেতন ঃ বিদ্যালয় স্থান স্থান স্থান বিদ্যালয় বিশ্বস্থা	
		র্যাঙ্ক পে = ৩১২৫০ টাকা ডিস্টারবেন্স পে = ৫৪১ টাকা	
		ডিস্টারবেন্স পে = ৫৪১ টাকা চার্জ পে = ৯৩০ টাকা	
		যোগ্যতা বেতন = ৬১৮ টাকা ১০০০ মান্তা করালা বি	
		উক্ত মেজর-এর গ্রস পেনশন নির্ণয় করুন।	

[পর পৃষ্ঠা দ্রষ্টব্য

[English Version]

Group A

Marks

- 1. Comment on the following:—
 - (a) Two or more Government servants cannot be appointed 5×4=20 substantively on the same post at the same time.
 - (b) As per provision of leave rule the maximum amount of leave that may be taken at one time is two years.
 - (c) A widow of a pensioner recently applied for life time family pension after enjoying family pension for 15 years.
 - (d) A Government servant under suspension is not entitled to the subsistence grant.
- 2. Write short notes (any four):-

 $5 \times 4 = 20$

12

4

- (a) Desertion;
- (b) Extraordinary leave;
- (c) Rest and recreation allowance;
- (d) Provisional pension;
- (e) Foreign service.
- 3. (a) A Government servant was transferred from one station to another station. He was released on 23-06-2013, Sunday (fore noon) 25-06-2013, Tuesday is Government holiday. He travelled 420 K.m. by train and 140 K.m. by bus. Calculate his joining time and as per rules when he shall have to join his new work station?
 - (b) Whether joining time can be extended?

(c) Whether overstayed of joining time is treated as pensionable service?

	Region)	Marks
4.	(a) A Director General of Grade-III post, having scale of Tk.29000-1100×6-35600, was promoted to a grade-II post in	15
	the scale of Tk. 33500-1200×5-39500 on 1-06-2013. Before	
	promotion his basic pay was Tk. 34500 and his date of	
	increment was due on 20th September every year. On	
	returning from abroad he joined the new post on 30-06-2013.	
	Fixed his pay in the new post in appropriate format indicating the date of next increment.	
	(b) Describe the provisions for pay fixation in case of minimum pay increment according to National Pay Scale'2009.	5
5.	Calculate the leave on average pay and half average pay of a	20
	permanent Government servant on 01-04-2012 on the basis of the	
	following information and the provision of prescribed leaves Rules, 1959:—	
	(i) Date of appointment: 21-09-2004;	
	(ii) He enjoyed leave on average pay for 1 month from	
	22-09-2006; 1100-50-cc 20-20-20-20-20-20-20-20-20-20-20-20-20-2	
	(iii) He enjoyed leave on average pay for 2 months 25 days and 6 months study leave from 28-06-2009;	
	(iv) He enjoyed leave on average pay for 1 month 6 days and half average pay for 3 months from 02-08-2011.	
6.	Calculate the amount of total pensionable service, monthly	20
	pension and gratuity of a Govt. officer on the basis of information furnished below:—	
	* Date of birth: 11-01-1953;	
	* Date of joining in the service: 11-08-1975;	
	* Proceeded on retirement after availing PRL for one year on	
	attaining the age of 57 years;	
	* Pay scale: 29000–1100×6–35600;	
	* Basic pay prior to PRL : 34500;	
	* Date of annual increment : September 20;	
	* Leave without pay: 4 months;	
	* He overstayed the joining time in service life for 2 days;	
	* Extraordinary leave : 2 months	

Group B

	AND A CONTRACT OF LAND AND AND ADDRESS OF THE PARTY OF TH	IVIAIKS
7.	Write short notes (any four):—	4×5=20
	(a) Special Family Pension: Land Market Mortenage (a) Special Family Pension:	
	(b) Children Allowance;	
	(c) Honorary Commissioned Officer and JCO;	
	(d) Good Conduct Pay;	
	(e) Qualification pay.	
8.	(a) What do you understand by Chief of Staff Element of Pension?	5
	(b) Service statement of a Major is given below:	15
	(i) Date of birth	
	(ii) Start date of SOD & 22-02-2010;	
	(iii) Date of SOS 8 22-02-2011;	
	(iv) Date of commission 22-04-1988;	
	(v) Last pay drawn :	
	Rank pay = Tk. 31250	
	Disturbance pay = Tk. 541	
	Charge pay = Tk. 930	
	Qualification pay = Tk. 618	
	Calculate the gross pension of the concerned Major	

Date of main incoments soil make at

এসএএস/এসআরএএস (প্রথম পর্ব) পরীক্ষা, ২০১১

চাকুরী বিধিমালা (ব্যবহারিক) [পুস্তকসহ]

সময়—৩ ঘণ্টা পূর্ণমান—১০০

পাস নম্বর ৪০

দ্রিষ্টব্য ঃ—ডান পাশে উল্লিখিত সংখ্যা প্রশ্নের পূর্ণমান জ্ঞাপক। ক গ্রুপ হ'তে ১নং প্রশ্নসহ চারটি এবং '
খ গ্রুপ হ'তে যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। প্রশ্নের উত্তর বাংলায় অথবা
ইংরেজিতে দিতে হবে। একই প্রশ্নের উত্তরে বাংলা ও ইংরেজি ভাষায় মিশ্রণ গ্রহণযোগ্য
নয়। উত্তরের সমর্থনে বিধি উল্লেখ করতে হবে।

ক গ্ৰুপ

• নম্বর

১। মন্তব্য করুন ৪—

€×8=20

- (ক) একজন সরকারি কর্মচারীর ছুটির হিসাবে ছুটি পাওনা থাকা অবস্থায় তিনি ৩ মাসের গড় বেতনের ছুটির জন্য আবেদন করেন। ছুটি মঞ্জুরকারী কর্তৃপক্ষ তাকে ৩ মাসের অর্ধগড় বেতনের ছুটি মঞ্জুর করেন।
- (খ) শান্তিমূলক ব্যবস্থা হিসাবে একজন সরকারি কর্মচারীকে বাধ্যতামূলকভাবে অবসর প্রদান করা হয় এবং ছুটি পাওনা থাকায় ছুটির পরিবর্তে ১২ মাসের মূলবেতনের সমপরিমাণ অর্থ প্রদান করা হয়।
- (গ) খুলনায় কর্মরত একজন সহকারী পরিচালক যথাযথ কর্তৃপক্ষের অনুমতি নিয়ে ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ে এম.এ. পরীক্ষার জন্য ঢাকা যাতায়াত করে ভ্রমণ ভাতা দাবী করেন।
- (ঘ) একজন পেনশনার ১ বছর ৬ মাস পেনশনের টাকা উত্তোলন করতে না পারায় পেনশন অনুত্তোলিত থাকার কারণসংবলিত আবেদন সংশ্লিষ্ট জেলা হিসাবরক্ষণ কার্যালয়ে দাখিল করেন। জেলা হিসাবরক্ষণ কর্মকর্তা অনুত্তোলিত বকেয়া পেনশন পরিশোধ করার জন্য পেনশন মঞ্জুরকারী কর্তৃপক্ষের নৃতনভাবে অনুমোদন/মঞ্জুরী গ্রহণের প্রয়োজন মর্মে পেনশনারকে অবহিত করেন এবং অনুত্তোলিত বকেয়া পেনশন পরিশোধ করতে অপারগতা প্রকাশ করেন।

	3	ENT (C. CALLED TO A REAL PROPERTY AND REAL PROPE	448
21		লিখুন (যে কোনো চারটি) ঃ—	€×8=≥0
	, ,	অসদাচরণ;	
		প্রসূতি ছুটি;	
	(গ)	সাময়িক বরখাস্ত;	
	(되)	ক্ষতিপূরণ পেনশন;	
	(8)	लिएसन ।	
91	(季)	যোগদানকাল বলতে কি বুঝায়?	8
	(왕)	একজন সরকারি কর্মকর্তাকে দিনাজপুর হ'তে ঢাকায় বদলী করা হয়। তাঁকে	
		১০-০৮-২০১১ তারিখ বুধবার (অপরাক্তে) অব্যাহতি প্রদান করা হয়।	75
		১৫-০৮-২০১১ তারিখ সোমবার সরকারি ছুটির দিন। তিনি দিনাজপুর হ'তে	
		ঢাকায় রেলপথে ৩২০ কি.মি. ভ্রমণ করবেন। যোগদানকাল ভোগ করে বিধি	
		মোতাবেক তাঁকে কত তারিখে নতুন কর্মস্থলে যোগদান করতে হবে?	
	(গ)	কর্তৃপক্ষ উক্ত কর্মকর্তাকে যদি ১৬-০৮-২০১১ তারিখে ঢাকায় যোগদান	8
		করতে নির্দেশ প্রদান করেন তবে তিনি কোন তারিখে ঢাকায় যোগদান করবেন?	
81	(季)	জাতীয় বেতনক্ষেল' ২০০৯ অনুযায়ী সিলেকশন গ্রেডে বেতন নির্ধারণের	b
		বিধান বর্ণনা করণ।	
	(খ)	৩০-০৬-২০০৯ তারিখ ৩৩০০-১৯০×৭-৪৬৩০-ইবি-২১০×১১-৬৯৪০	25
		টাকা স্কেলে একজন কর্মচারীর মূল বেতন ছিল ৪২৫০ টাকা।	
		০১-০৭-২০০৯ তারিখে ঐ স্কেলের অনুরূপ স্কেলে (জাতীয় বেতনস্কেল' ২০০৯) তাঁর বেতন কত টাকা নির্ধারিত হয়েছিল?	
01	এক	জন সরকারি স্থায়ী কর্মচারীর নির্ধারিত ছুটি বিধি ১৯৫৯ মোতাবেক নিম্নোক্ত	20
	ত্থে	ার ভিত্তিতে গড় বেতনে ও অর্ধগড় বেতনে ০১-০১-২০১০ খ্রিঃ পর্যন্ত মোট ব পরিমাণ নির্ণয় করুন ঃ—	
		চাকুরিতে নিয়োগের তারিখ ঃ ২০-১২-১৯৮৯;	-
	(11)	০১-০১-১৯৯৪ তারিখে উক্ত কর্মচারীর পাওনা ছুটি ঃ গড় বেতনে ১ মাস ১৫ দিন	
		অর্ধগড় বেতনে ৩ মাস ২০ দিন;	
	(iii		
) তিনি ০১-১০-১৯৯৮ খ্রিঃ হ'তে ৬ মাসের বিনা বেতনের ছুটিতে ছিলেন;	
	(iv)	তিনি ডাক্তারী সনদের ভিত্তিতে ১৬-০৯-২০০২ খ্রিঃ হ'তে ৬ মাসের গড়	
		বেতন এবং ৮ মাসের অর্ধগড় বেতনের ছুটি ভোগ করেন;	
	(v)	তিনি ১৬-১২-২০০৫ খ্রিঃ হ'তে ৬ মাস অধ্যয়ন ছুটি ভোগ করেন।	

51	একজন সরকারি কর্মচারীর নিম্নোক্ত চাকুরী বিবরণী হ'তে পেনশনযোগ্য	নম্বর ২০
	চাকুরিকাল, মাসিক পেনশন ও আনুতোষিক-এর পরিমাণ নির্ণয় করুন ঃ—	no di La
	(i) জন্ম তারিখ ঃ ১৬ জুন, ১৯৫৫; সার মার্যানী মার্যানির মার্যানার স্বতি ক	
	(ii) চাকরিতে যোগদানের তারিখ ঃ ১৫ জানুয়ারি, ১৯৮২;	
	(iii) বিনা বেতনে ছুটি ঃ ১৫-০৩-১৯৯২ হ'তে ১৪-০৯-১৯৯২;	
	(iv) বিলম্বিত যোগদানকাল ঃ ০১-০৯-১৯৯৮ হ'তে ১৫-০৯-১৯৯৮:	
	(v) সরকারি কর্মচারীর মৃত্যুবরণের তারিখ ঃ ২৭-০৯-২০১০;	
	(vi) তাঁর মৃত্যুর তারিখে ৬৪০০–১৪,২৫৫ টাকা স্কেলে মূলবেতন ছিল	
	৮৪৭৫ টাকা। Willes Manth to Wilestin Lantilo nonanimisc.	
	A pensioner has applied to dr ve war pension to concerned	
91	(ক) সামরিক বাহিনীর কমিশ্ভ অফিসারবৃন্দের নিমুপদে পদাবনতি এবং	32
	পুনঃপদোন্নতিতে বেতন নির্ধারণ নীতিমালা আলোচনা করুন।	
	(খ) মূলবেতন ও ব্যক্তিগত বেতন বলতে কি বুঝায়?	ъ
71	ু একজন মেজর-এর চাকুরী সংক্রান্ত তথ্য নিমে দেয়া হল ঃ—— স্বাধান্ত তথ্য নিমে দেয়া হল ঃ——	
	(i) to a to first of the control of	
	(ii) অবসর গ্রহণের তারিখ ঃ ২২-০২-২০০৯ (এস ও ডি)	
	२२-०२-२०১० (এम ७ এम) अनुसारा हिन्सी	
	(iii) কমিশন প্রাপ্তির তারিখ ঃ ১৯-০৫-১৯৮৫;	
	(10) স্বশেষ আহারত বেতন ঃ র্যাঙ্ক পে = ৩৩,৭৫০ টাকা	
	ডিস্টারবেন্স পে = ৫৪১ টাকা কমান্ড পে = ৯৩০ টাকা।	
	ক্ষাও গে — ৯৩০ চাবন। ক্রিন্তার বিষয়ের বিষয়ের বিষয়ের ভারা নির্বয় করুন।	10
	day by which he must bun us new post.	30
	(খ) উক্ত মেজর অবসরভাতার ১০০% বিক্রি করতে ইচ্ছুক হ'লে এককালীন কত টাকা প্রাপ্য হবেন?	20
		ষ্ঠা দ্ৰষ্টব্য

[English Version]

Group A

Marks 5×4=20

- 1. Comment on the following 8-
 - (a) A Government servant having enough leave at his credit applied for 3 months leave on average pay. The leave sanctioning authority sanctioned 3 months leave on half average pay.
 - (b) A Government servant has undergone Compulsory Retirement as penal measure and entitled to encash an amount equal to 12 months basic as enough leave credited to his account.
 - (c) An Asstt. Director posted at Khulna claims T.A. for his journey to Dhaka and back for appearing in the M.A. Examination of the University of Dhaka taking permission from competent authority.
 - (d) A pensioner has applied to draw arrear pension to concerned District Accounts Office explaining the reasons for not drawing the pension for one year and six months. The concerned District Accounts Officer informed the pensioner that fresh approval/sanction is required to pay the arrear pension from the pension sanctioning authority and refused to pay the arrear pension.
- 2. Write short notes (any four) &-

5×4=20

- (a) Misconduct;
- (b) Maternity leave;
- (c) Suspension;
- (d) Compensation pension;
- (e) Lien.
- 3. (a) What is meant by joining time?

- (b) A Government servant was transferred from Dinajpur to Dhaka. He was released on 10-08-2011, Wednesday (forenoon). 15-08-2011, Monday is Government holiday. He will travel the 320 km distance from Dinajpur to Dhaka by train. Find out the joining time he is entitled to and the last day by which he must join his new post.
- (c) If the authority directed him to join Dhaka by 16-08-2011 then on which date he will join Dhaka?

	Market Ma	arks
	escribe the provisions for pay fixation in case of selection ade according to National Pay Scale' 2009.	8
the his	asic pay of a govt. servant was 4250 Tk. on 30-06-2009 in e scale of 3300-190×7-4630-EB-210×11-6940. What was s basic pay fixed on 01-07-2009 against the corresponding ale (National Pay Scale' 2009)?	12
follow	late the leave on average pay and half-average pay of a nent Govt. servant on 01-01-2010 on the basis of the ring information and based on the Prescribed Leave 1959 3—	20
(i)	Date of joining: 20-12-1989;	
(ii)	Leave earned on 01-01-1994; Average pay: 1 month 15 days Half average pay: 3 months 20 days;	
(iii		
(iv	He enjoyed leave on average pay for 6 months and half-average pay for 8 months from 16-09-2002 on medical ground;	
(v)	He enjoyed 6 months study leave form 16-05-2005.	
6. Calculated and grand servant	ate the amount of pensionable service, monthly pension ratuity from the following service particulars of a govt.	20
(i)	Date of birth: 16 June, 1955;	
(ii)	Date of joining in the service: 15 January, 1982;	
(iii	i) Leave without pay: From 15-03-1992 to 14-09-1992;	
(iv)	Overstayal of joining time: From 01-09-1998 to 15-09-1998;	
(v)	Death of the govt. servant: 27-09-2010;	
(vi,	On the day of death his basic pay was Tk. 8475 in the scale of 6400—14,255.	

Group B

		M. Describe the prosessions rote pay fixation on case of selection	arks
7.	(a)	Discuss the principles for the fixation of pay in cases of demotion and re-promotion for the commissioned officers of Armed forces.	12
	(b)	What is meant by basic pay and personal pay?	8
8.	Ser (i)	Date of birth: 13-05-1965;	
	(ii)	Retirement date: 22-02-2010 (SOS), 22-02-2009 (SOD);	
	(iii)	Date of commission: 19-05-1985;	
	(iv)	Last pay drawn: Rank pay Tk. 33,750 Disturbance pay Tk. 541 Command pay Tk. 930.	
	(a)	Calculate the monthly pension of the concerned Major.	10
	(b)	If the concerned Major has given the option to commute 100% of his pension what amount he will be entitled for once?	10
		Indeed ground.	

এসএএস/এসআরএএস (প্রথম পর্ব) পরীক্ষা, মার্চ ২০০৯ চাকুরী বিধিমালা (ব্যবহারিক)

[পুস্তকসহ]

সময়—৩ ঘণ্টা

পূর্ণমান—১০০

পাস নম্বর ৪০

দ্রেষ্টব্যঃ— ভান পাশে উল্লিখিত সংখ্যা প্রশ্নের পূর্ণমান জ্ঞাপক। ক গ্রুপ হতে ১নং প্রশ্নসহ চারটি এবং খ গ্রুপ হতে একটি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। প্রশ্নের উত্তর বাংলায় অথবা ইংরেজিতে দিতে হবে। একটি প্রশ্নের উত্তরে বাংলা ও ইংরেজি উভয় ভাষার মিশ্রণ গ্রহণযোগ্য নয়। উত্তরের সমর্থনে বিধি উল্লেখ করতে হবে।

ক প্ৰভপ

নম্বর

১। মন্তব্য করুন ঃ

8×4=20

- (ক) ছুটি বিধি মোতাবেক এককালীন সর্বোচ্চ এক বৎসর ছুটি ভোগ করা যায়;
- (খ) অপসনাল রিটায়ারমেন্ট এর অপশন প্রদানের পর তা আর প্রত্যাহার করা যায় না;
- (গ) সরকারি কর্মচারীদের ক্ষেত্রে ১(এক) কপি সার্ভিস বুক সংরক্ষণ করাই যথেষ্ট;
- (ঘ) প্রতিবন্ধী সন্তান আজীবন পারিবারিক পেনশনপ্রাপ্য।
- ২। (ক) তৃতীয় গ্রেডভুক্ত একজন মহাপরিচালক ১৬৮০০—৬৫০×৬—২০৭০০
 টাকার স্কেলে কর্মরত থাকা অবস্থায় তাঁকে ১-১২-০৮খ্রিঃ তারিখে দ্বিতীয়
 প্রেডভুক্ত ১৯৩০০—৭০০×৪-২২১০০ টাকার স্কেলের একটি পদে
 পদোন্নতি প্রদান করা হয়। পদোন্নতির পূর্বে তাঁর মূল বেতন ছিল ২০০৫০
 টাকা এবং বর্ধিত বেতনের তারিখ ২০/৯ প্রতি বৎসর। বিদেশ হতে
 প্রত্যাবর্তনপূর্বক তিনি ৩০-১২-০৮খ্রিঃ তারিখে নতুন পদে যোগদান
 করেন। নির্ধারিত ফরমে নতুন পদে তাঁর বেতন নির্ধারণ পরবর্তী বর্ধিত
 বেতনের তারিখ উল্লেখ করুন।
 - (খ) একজন সরকারি কর্মচারীকে ১৮-১২-০৮খ্রিঃ তারিখে রাজশাহী হতে ঢাকায় বদলী করা হয়। তাঁকে ২১-১২-০৮খ্রিঃ তারিখে (অপরাক্তে) অব্যাহতি প্রদান করা হয়। যোগদানকাল ভোগ করে বিধি মোতাবেক তাঁকে কত তারিখে নতুন কর্মস্থলে যোগদান করতে হবে?

30

does by the terminate and steminate

- ৩। (ক) একজন স্থায়ী সরকারি কর্মচারীর নির্ধারিত ছুটিবিধি ১৯৫৯ মোতাবেক ১৫ নিম্নের তথ্যের ভিত্তিতে গড় বেতনে ও অর্ধগড় বেতনে ৩১-১২-০৮খ্রিঃ তারিখ পর্যন্ত মোট ছুটির পরিমাণ নির্ণয় করুন ঃ—
 - □ চাকুরীতে নিয়োগের তারিখ ২৯-১২-৮৩;
 - □ তিনি ০১-০৯-১৯৯৪ থেকে পাঁচ মাস অধ্যয়ন ছুটি ভোগ করেন;
 - ☐ তিনি ০৭-০৭-২০০০ তারিখ থেকে ১৫ দিন গড় বেতনের ছুটি ভোগ করেন;
 - তিনি ১৫-৯-২০০২ থেকে ডাক্তারী সনদের ভিত্তিতে ৬ মাস গড় বেতনে এবং ৩ মাস অর্ধ গড় বেতনে ছুটি ভোগ করেন।
 - (খ) গড় বেতনের ছুটি ৭নং কলামে মোট কতদিন জমা হইবে?

0

৪। (ক) নিম্নে বর্ণিত তথ্যের আলোকে একজন সরকারি কর্মকর্তার মোট ১৫
পেনশনযোগ্য চাকুরীকাল, মাসিক পেনশন ও আনুতোষিক নির্ণয়
করুন ঃ

महार प्रसिद्ध करी है। स्ट्राइ

भीत महिन्द्रान्त कार्य । एक छिन

জন্ম তারিখ ঃ ১১-০১-১৯৪৮; বিষয়ের স্থানিক বছরী বা বার্তিক বিষয়ের বিষয়ের

Ac. Only

2 70

চাকুরীতে যোগদান ঃ ০১-০৮-১৯৭০;

৫৭ বৎসর পূর্তিতে ১ বছর এল পি আর ভোগ করে অবসর গ্রহণ করেন;

বেতন স্কেল ১৬৮০০—৬৫০×৬-২০৭০০;

এল পি আর গুরুর আগের দিন মূল বেতন ঃ ২০০৫০;

বার্ষিক বেতন বৃদ্ধির তারিখ ঃ ২০শে সেপ্টেম্বর;

বিনা বেতনে ছুটি ঃ ২ মাস;

চাকুরী জীবনে ৫ দিন যোগদানকাল বিলম্ব করেন;

অসাধারণ ছুটি ঃ ৪ মাস;

৫০,০০০ টাকা অভিট আপত্তি অনিম্পন্ন আছে।

(খ) চাকুরী জীবন শেষে পেনশন কেন টেনশনের কারণ হয়?

৫। (ক) মাসিক মূল বেতন ১৬৮০০ টাকা গ্রহণকারী একজন সরকারি কর্মকর্তা ঢাকা হতে চট্টগ্রাম ভ্রমণ করেন। নিম্নে বর্ণিত তথ্যের আলোকে উক্ত কর্মকর্তার ভ্রমণ ভাতা বিল তৈরী করুন ঃ—

> তিনি ০৯-৯-০৮ তারিখ সকাল ১০ টায় সরকারি গাড়ীযোগে বাসস্থান থেকে ঢাকা বিমান বন্দর গমন করেন। দূরত্ব ১৫ কিলোমিটার। ঢাকা বিমান বন্দর হতে দুপুর ১২-০০ টায় বিমানে যাত্রাকরতঃ সেই দিনই ১২-৩০ মিনিটে চউগ্রাম বিমান বন্দরে পৌছেন।

বিমান বন্দর হতে সরকারি গাড়ীযোগে বেলা ১-২০ মিনিটে রেস্ট হাউসে পে, দূরত্ব ১৫ কিলোমিটার।

সেখানে ২(দুই) রাত্রি অবস্থান করেন।

১২-৯-০৮খ্রিঃ তারিখে দুপুর ১টায় রেস্ট হাউস থেকে সরকারি গাড়ীযোগে চট্টগ্রাম বিমান বন্দরে পৌছেন।

চট্টগ্রাম বিমান বন্দর থেকে ১-২৫ মিনিটে যাত্রা করে ১-৪৫ মিনিটে ঢাকা বিমান বন্দরে পৌছেন।

- monworld of the history

বিমান বন্দর থেকে সরকারি গাড়ীযোগে নিজস্ব বাসস্থানে পৌছেন।

বিমান ভাড়া ঢাকা থেকে চউগ্রাম ৪৫০০ টাকা।

বাস ভাড়া প্রতি কিঃ মিঃ ১.২৫ টাকা।

আনুষঙ্গিক বিমান ভাড়ার ২০%।

(খ) বিমানে ভ্রমণের ক্ষেত্রে ভ্রমণ ভাতা বিলের সাথে বিমান টিকেট দাখিলের বাধ্যবাধকতা সম্পর্কে আলোচনা করুন।

91	টীকা	লিখুন (যে-কোন চারটি) ঃ—	€×8=≥0
	(季)	সাময়িক পেনশন;	
	(킥)	সুযোগী ছুটি;	
	(গ)	অগ্রিম তারিখের চেক;	
	(되)	দায়িত্ব ভাতা;	
	(8)	বৈদেশিক চাকুরী।	
		the first the state of the state of the same of the	

91	(ক)	সেনা, নৌ, বিমানবাহিনী এবং এমওডিসিদের বেতন নির্ধারণের উপলক্ষ্যসমূহ কি কি?	30
	(খ)	পদাবনতি এবং পুনঃ পদোন্নতির ক্ষেত্রে বেতন নির্ধারণের মূলনীতিসমূহ আলোচনা করুন।	20
b1	(季)	অবসর ভাতার বাহিনী প্রধান উপাদান বলতে কি বুঝায়?	0
	(খ)	তারিখে সেনাবাহিনীতে কমিশনপ্রাপ্ত হন। তিনি মেজর হিসেবে	20
		২১-৯-০৭খ্রিঃ তারিখে সেনাবাহিনী হতে অবসর গ্রহণ করেন। তিনি সর্বশেষ নিমুহারে বেতন পাইতেছিলেন ঃ—	
		টাকা	
		মূল বেতন ঃ ১৮,০০০	
		বিবাহ ভাতা ঃ ৪১৬	
	উপরে	ব বর্ণিত তথ্যের আলোকে তাঁর গ্রস পেনশন নির্ণয় করুন।	
		[English Version]	
		Group A	
1.	Com	ment on the following	Marks
1.	(a)	As per provision of leave rule the maximum amount of leave that may be taken at one time is one year;	5×4=20
	(b)	Option once exercised for optional retirement, cannot be withdrawn;	
	(c)	One copy of service book should be preserved in respect of govt. employees;	
	(d)	Handicapped Children is entitled to pension for whole	

life.

10

15

- 2. (a) A Director General of Grade-III post, having scale of Tk. 16800—650×6-20700, was promoted to a Grade-II post in the scale of Tk. 19300—700×4-22100 on 1-12-08. Before promotion his basic pay was Tk. 20050 and his date of increment was due on 20th September every year. On returning from abroad he joined the new post on 30-12-08. Fixed his pay in the new post in appropriate format indicating the date of next increment.
 - (b) A govt. servant was transferred from Rajshahi to Dhaka on 18.12.08. He was released on 21-12-08 (afternoon). Mention his date of joining in the new post after availing joining time as per provision of prescribed rule.
- (a) Calculate the leave on average pay and half average pay
 of a permanent govt. servant on 31.12.08 on the basis of
 the following information and the provision of
 PLR, 1959:—
 - □ Date of appointment : 29-12-83;
 - ☐ He enjoyed 5 months study leave from 01-9-94;
 - He enjoyed leave on average pay for 15 days from 07-07-2000;
 - He enjoyed leave on average pay for 6 months and half average pay for 3 months from 15-9-2002 on the basis of medical certificate.
 - (b) Mention the amount of leave on average pay that will be deposited in column 7 of leave rule form.

Discuss the compulsion regarding the submission of ticket

along with T. A bill afters travelling by plane.

5

Contigency is 20% of Biman fare.

			Marks
6.	Writ	te short notes (any four):—	5×4=20
	(a)	Provisional pension;	
	<i>(b)</i>	Privilege leave;	
	(c)	Post dated cheque;	
	(d)	Charge allowance;	
	(e)	Foreign service.	
		Group B	
7.	(a)	What are the occasions for the fixation of pay of Army, Navy, Airforce and MODC?	10
	(b)	Discuss the main principles for the fixation of pay in cases of demotion and re-promotion.	10
8.	(a)	What do you understand by Chief of Staff Element of Pension?	5
	<i>(b)</i>	The date of birth of Major Kabirul Alam is 30-9-59. He was commissioned in the Army on 20-10-82. As a Major he retired from service on 21-9-07. The last pay drawn by him was as follows:— Taka	15
		Basic pay : 18,000	
		Marriage allowance: 416	
	Cal	culate the amount of his Gross Pension on the basis of	

information furnished above.